
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE E CONTRATTI

Determinazione N. 2504 / 2023
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI  SAN  DONA'  DI  PIAVE.  APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO  COST.  RTI  TRA  IMPRESA  COLETTO  SRL  (MANDATARIA), 
ADRIASTRADE SRL (MANDANTE), E IMPRESA FACCHETTI ADOLFO & FIGLI - IFAF 
- SPA DEI LAVORI DI "NUOVA VIABILITÀ DI ACCESSO AMBITO "PORTA NORD". 
CUP E71B20000010004. CIG 9852168A39

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 2/12/2014 che ha istituito la Stazione Unica 
Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia  all’interno  dell’Area  gare  e  contratti  della 
macrostuttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni; 

ii la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi  
alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Venezia”  prot.  n.  30540 del 
23/04/2018. sottoscritta tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di San Donà di Piave, 
prorogata con decreto del sindaco metropolitano n. 13 del 11/04/2023. e, in particolare, l’art. 3 
“Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”; 

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci n. 
1  del  20/01/2016  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  disciplina  le  modalità  di  esercizio  delle 
competenze dirigenziali;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 07/08/2023 10:24:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2504 del 07/08/2023
Prot.: 2023 / 54290 del 07/08/2023



iv la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2 del 9/01/2023, esecutiva, con la quale sono 
stati approvati l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio 
di Previsione per gli esercizi 2023-2025; 

v il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13.02.2023 con il quale è stato adottato il P.I.A.O. 
2023-2025 e suoi allegati tra cui il PEG gestionale 2023 in cui per l’Area gare e contratti è 
previsto l’obiettivo operativo 0111/4826 “Consolidamento della Stazione Unica Appaltante”;

vi il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  12/2023  del  06/04/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico  dirigenziale  dell’Area  gare  e  contratti  nell’ambito  nella  nuova  macrostruttura 
dell’Ente, approvata con decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 34 del 
16/06/2022;

atteso che:

i con determina a contrarre  n. 688 del 05/06/2023, il dirigente del Settore 5 del Comune di 
San Donà di Piave ha disposto, tra l’altro:

- di procedere all’affidamento dei lavori di NUOVA VIABILITÀ DI ACCESSO AMBITO 
“PORTA NORD”, CUP E71B20000010004. CIG 9852168A39, il cui importo a base di 
gara è stato stimato in euro 5.006.625,98, di cui euro 4.856.595,45 per lavori a corpo 
soggetti a ribasso ed euro 150.030,53 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso, Iva esclusa; 

- di  aggiudicare  i  lavori  sopra  specificati  mediante  una  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell’art.  1, comma 2, lett.  b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni 
nella L. 11/09/2020 n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. 
77/2021 convertito con modificazioni nella L. 108/2021, con applicazione del criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa  individuata  sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. (in seguito “Codice”);

- di  conferire  mandato  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di 
Venezia  (S.U.A.  VE),  ai  sensi  della  convenzione  sopra  citata,  per  indire,  gestire  e 
aggiudicare la gara per l’affidamento dei lavori  in oggetto;

ii in  data  13/06/2023  la  Città  Metropolitana  di  Venezia,  in  qualità  di  Stazione  Unica 
Appaltante, ha avviato la procedura selettiva nella piattaforma telematica attiva all’indirizzo 
https://cmvenezia.pro-q.it/, stabilendo quale termine per la presentazione delle offerte le ore 
12  del  04/07/2023  e  invitando  i  seguenti  operatori  economici  individuati  dal  RUP del 
Comune di San Donà di Piave:

N
DENOMINAZIONE 

OPERATORE 
ECONOMICO

P.IVA/ C.F. SEDE LEGALE

N. PROT. 
INVITO 

DEL 
13/06/2023

1 BATTISTON 
VITTORINO SNC DI 

00288010275 VIA 
DELL'ARTIGIANATO 

40637

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 07/08/2023 10:24:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2504 del 07/08/2023
Prot.: 2023 / 54290 del 07/08/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/


BATTISTON 
STEFANO E F.LLI

5
CONCORDIA 

SAGITTARIA (VE)
PEC 

battistonvittorino@legal
mail.it

2
COSTRUZIONI 

GENERALI 
SUSANNA Srl

02217870274

Via T.A. Edison, 1
Noventa di Piave (VE)

PEC 
infosusanna@legalmail.i

t

40638

3 ECOVIE S.R.L. 01444350282

Via Marco Polo, 25
Albignasego (PD)

PEC 
ecovie@legalmail.it

40639

4
IMPRESA COLETTO 

SRL
00198480261

VIA E. TOTI, 73
SAN BIAGIO DI 
CALLALTA (TV)

PEC 
impresa.coletto@pcert.it

40640

5

IMPRESA 
FACCHETTI 

ADOLFO & FIGLI - 
IFAF - SPA

00181830274

Via Calnova n. 105, 
Noventa di Piave (VE)

PEC 
ifaf.spa@legalmail.it

40641

6
ITALBETON SPA 
UNIPERSONALE

01027900222
/

01589120235

VIA DOSS TRENTO, 
45

TRENTO
PEC 

italbeton@pec.italbeton.
it

40642

7 MINGOTTI T. 01594200303

VIA PALLADIO, 31
TAVAGNACCO (UD)

PEC 
info@pec.mingotti.it

40643

8 NORD ASFALTI S.r.l. 00995110301
Via dei Prati, 2

POVOLETTO (UD)
PEC nordasfalti@pec.it

40644

9
PAROLINI 

GIANNANTONIO 
S.P.A.

03236790238

VIA GARIBALDI 66
Castelnuovo Del Garda 

(VR)
PEC 

parolinigiannantoniospa
@legalmail.it

40645

10 SOLE IMMOMEC 
S.P.A.

00633400981
/

01504130178

via AEROPORTO, 18
MONTICHIARI (BS)
PEC immomec@pec-

40647

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 07/08/2023 10:24:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2504 del 07/08/2023
Prot.: 2023 / 54290 del 07/08/2023



center.netregister.it

iii come previsto dagli artt. 77, 78 e 216, comma 12, del Codice, dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte, con determina n. 2153 del 05/07/2023, è stato nominato il 
seggio  di  gara  monocratico  per  la  verifica  della  documentazione  amministrativa  e  dei 
requisiti di ammissione alla procedura ed è stata nominata la Commissione giudicatrice per 
l’esame delle offerte tecniche ed economiche pervenute;

preso  atto dei  verbali  di  gara  pubblicati  nella  piattaforma  telematica  di  svolgimento  della 
procedura e nel sito istituzionale della Città metropolitana di Venezia alla sezione “Bandi SUA”, 
dai quali risulta che:

iv entro il termine stabilito dalla lettera di invito per la presentazione delle offerte e in esito alla 
valutazione amministrativa eseguita dal seggio di gara, sono stati ammessi alla procedura i 
seguenti concorrenti:

N
FORMA DI 

PARTECIPAZIONE

DENOMINAZIONE 
OPERATORE 
ECONOMICO

CODICE 
FISCALE

SEDE LEGALE

1 Singola impresa
ITALBETON SPA 
UNIPERSONALE

01589120235
VIA DOSS TRENTO 45 - 

38122 Trento

2 costituendo RTI

IMPRESA COLETTO 
SRL (mandataria)

00198480261
VIA E. TOTI 73 - 31048 

San Biagio di Callalta 
(TV)

ADRIASTRADE SRL 
(mandante)

00434220315
Via Grota del Diau Zot 5 - 
34074 Monfalcone (GO)

IMPRESA 
FACCHETTI 

ADOLFO & FIGLI - 
IFAF - SPA (mandante)

00181830274
Via Calnova n. 105 - 

30020 Noventa di Piave 
(VE)

v la Commissione giudicatrice, dopo aver effettuato la valutazione tecnica ed economica delle 
offerte  sulla  base  dei  criteri  indicati  nel  disciplinare  di  gara,  ha  formulato  la  seguente 
graduatoria finale:

POSIZIONE IN
GRADUATORIA

OPERATORE 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

1^ COST. RTI COLETTO 100
ITALBETON SPA 
UNIPERSONALE

ESCLUSO PER 
MANCATO

SUPERAMENTO 
DELLA SOGLIA 

MINIMA DI 
SBARRAMENTO 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 07/08/2023 10:24:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2504 del 07/08/2023
Prot.: 2023 / 54290 del 07/08/2023



PER L’OFFERTA 
TECNICA

rilevato che: 

vi l’offerta  collocatasi  prima in  graduatoria  risulta  essere  quella  presentata  dal  concorrente 
denominato IMPRESA COLETTO SRL -ADRIASTRADE SRL - IMPRESA FACCHETTI 
ADOLFO E FIGLI SPA, cost. RTI tra IMPRESA COLETTO SRL (mandataria), c.f./p.iva 
00198480261,  sede  legale  via  E.  Toti  73,  31048  San  Biagio  di  Callalta  (TV)  - 
ADRIASTRADE SRL (mandante), c.f./p.iva 00434220315, sede legale Via Grota del Diau 
Zot 5, 34074 Monfalcone (GO) - IMPRESA FACCHETTI ADOLFO & FIGLI - IFAF – SPA 
(mandante),  c.f./p.iva  00181830274,  sede  legale  Via  Calnova n.  105,  30020 Noventa  di 
Piave (VE) che ha ottenuto il punteggio complessivo di 100/100 punti a fronte del ribasso 
percentuale offerto del 3,18%;

vii il RUP del Comune di San Donà di Piave ha eseguito la verifica sui costi della manodopera 
dichiarati dal concorrente nella propria offerta economica, ai sensi dell’art. 95, comma 10 
del Codice e ne ha attestato la congruità, come da nota acquisita al protocollo di questo Ente  
al n. 52999/2023 del 01/08/2023 agli atti del fascicolo; 

viii l’operatore  economico  ha  adeguatamente  comprovato  il  possesso  di  quanto  offerto  e 
dichiarato nella propria offerta tecnica, conformemente ai criteri di valutazione indicati nel 
disciplinare di gara, come da documentazione in atti;

ix l’operatore  economico  ha  altresì  dichiarato,  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,  di  essere  in 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.  80 del Codice nonché di capacità 
tecnica e professionale di cui all’art. 83 comma 1 del Codice, richiesti dal disciplinare di 
gara;

x nei confronti dei soggetti del costituendo RTI sono state avviate e risultano tuttora in corso 
le  verifiche  dei  requisiti  di  cui  sopra,  il  cui  esito  risulterà  da  apposita  comunicazione 
dell’Area gare e contratti della Città metropolitana di Venezia;

xi ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti di legge in capo all’aggiudicatario; 

xii ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta della Commissione 
giudicatrice risultante dal verbale n. 5 del 17/07/2023 prot. 50584/2023;

dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento;

DETERMINA

1 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara n. 5 del 17/07/2023 
prot.  50584/2023e  di  aggiudicare  l’appalto  avente  ad  oggetto  l’esecuzione  dei  lavori  di 
NUOVA VIABILITÀ DI ACCESSO AMBITO “PORTA NORD”, CUP E71B20000010004. 
CIG 9852168A39 per conto del Comune di San Donà di Piave, all’operatore economico 
denominato IMPRESA COLETTO SRL -ADRIASTRADE SRL - IMPRESA FACCHETTI 
ADOLFO E FIGLI SPA, cost. RTI tra IMPRESA COLETTO SRL (mandataria), c.f./p.iva 
00198480261,  sede  legale  via  E.  Toti  73,  31048  San  Biagio  di  Callalta  (TV)  - 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 07/08/2023 10:24:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2504 del 07/08/2023
Prot.: 2023 / 54290 del 07/08/2023



ADRIASTRADE SRL (mandante), c.f./p.iva 00434220315, sede legale Via Grota del Diau 
Zot 5, 34074 Monfalcone (GO) - IMPRESA FACCHETTI ADOLFO & FIGLI - IFAF – SPA 
(mandante),  c.f./p.iva  00181830274,  sede  legale  Via  Calnova n.  105,  30020 Noventa  di 
Piave (VE) che ha ottenuto il punteggio complessivo di 100/100 punti a fronte del ribasso 
percentuale offerto del 3,18%;

2 di dare atto che l’efficacia della presente determinazione è subordinata,  come prevede il 
comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, alla verifica positiva del possesso dei prescritti 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice e di capacità tecniche e professionali 
di  cui  all’art.  83  comma 1  del  Codice,  nei  confronti  del  suddetto  operatore  economico 
richiesti nel disciplinare di gara.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIAO 2023-2025 nella sezione P.T.P.C.T.:

• dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
del dirigente firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento (rif. Mis Z10);

• dà atto  che la  responsabilità  del  procedimento è  stata  assunta direttamente dal  dirigente 
firmatario  atteso  che,  in  base  alla  Convenzione  che  regola  i  rapporti  con  l’ente  aderente  alla 
Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia, il medesimo riveste già la funzione 
del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’art. 31, comma 14, del D.lg. 50/2016 
(rif. Mis Z20A);

• dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. 
Mis. Z02).

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 07/08/2023 10:24:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2504 del 07/08/2023
Prot.: 2023 / 54290 del 07/08/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/

	atteso che:
	i con determina a contrarre n. 688 del 05/06/2023, il dirigente del Settore 5 del Comune di San Donà di Piave ha disposto, tra l’altro:

